

केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)

CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

(An Autonomous Organisation under the Ministry of Education, Govt. of India)



CBSE/COORD/EC-Dec-2022/ITEM-3.08/2023/e-71926

10.03.2023

NOTIFICATION

As per the decision taken in the Examination Committee meeting held on 02/12/2022 and ratified in the meeting of the Governing Body of the Board dated 28/12/2022 the name of Compartment Examination has been renamed to Supplementary Examination w.e.f. 2023 Examinations in view of the provisions of NEP-2020.

Students of various categories, as per eligibility conditions and rules of the Board, i.e., Compartment and Improvement etc. will be eligible to appear in Supplementary Examinations conducted subsequent to the Main Examinations every year.

Henceforth, **Improvement of Performance/Compartment Examination** of the Board, conducted subsequent to the Main Examinations every year, shall be called and referred to as the "**Supplementary Examination**".

Accordingly, the Examination Bye-laws of the Board stand amended to this extent.

The change is in the nomenclature of the examination only and will not affect the eligibility for various type of Examinations.

(Dr. Sanyam Bhardwaj) Controller of Examinations

Copy to web admin with the request to upload on CBSE website.







केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)



(An Autonomous Organisation under the Ministry of Education, Govt. of India)



CBSE/COORD/EC-Dec-2022/ITEM-3.08/2023/e-71926

10.03.2023

अधिसूचना

एनईपी-2020 के प्रावधानों के आलोक में, दिनांक 02/12/2022 को आयोजित परीक्षा समिति की बैठक में लिए गए निर्णय के अनुसार, जिसे कि बोर्ड की गवर्निंग बॉडी की दिनांक 28/12/2022 की बैठक में अनुसमर्थित किया गया, "कंपार्टमेंट परीक्षा" का नाम बदलकर 2023 की परीक्षाओं से "सप्लीमेंट्री परीक्षा" कर दिया गया है।

बोर्ड की पात्रता शर्तों और नियमों के अनुसार विभिन्न श्रेणियों के छात्र, जैसे कि "कंपार्टमेंट" और "इंप्रूवमेंट" इत्यादि, हर वर्ष मुख्य परीक्षा के बाद आयोजित होने वाली पूरक परीक्षा में शामिल होने के पात्र होंगे।

अब से, हर साल मुख्य परीक्षाओं के बाद आयोजित होने वाली बोर्ड की "इंप्र्वमेंट/कंपार्टमेंट परीक्षा" को "सप्लीमेंट्री परीक्षा" कहा जाएगा।

तदनुसार, बोर्ड के परीक्षा उपनियम इस सीमा तक संशोधित माने जाएंगे।

यह परिवर्तन केवल परीक्षा के नामकरण में है और विभिन्न प्रकार की परीक्षाओं के लिए पात्रता को प्रभावित नहीं करेगा।

(डॉ संयम भारद्वाज)

परीक्षा नियंत्रक

वेब-ऐड्मिन को सीबीएसई की वेबसाइट पर अपलोड करने के अनुरोध के साथ प्रतिलिपी



